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平成２７年度 藤井寺市病院事業決算報告書 
（１）収益的収入及び支出 

収 入 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 補正予算額 
地方公営企業法第 24条第 3項の規定

による支出額に係る財源充当額 
合 計 

第１款 

市立病院事業収益 2,467,256,000 265,194,000 0 2,732,450,000 

 第１項 

 医業収益 2,341,806,000 265,194,000 0 2,607,000,000 

 第２項 

 医業外収益 125,448,000 0 0 125,448,000 

 第３項 

 特別利益 2,000 0 0 2,000 

 

支 出 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 補正予算額 
予備費 

支出額 

流 用 

増減額 

地方公営企業

法第 24条第 3

項の規定によ

る支出額 

小 計 

地方公営企業

法第 26条第 2

項の規定によ

る繰越額 

合 計 

第１款 

市立病院事業費用 
2,619,021,000 342,892,000 0 0 0 2,961,913,000 0 2,961,913,000 

 第１項 

 医業費用 
2,506,299,000 323,248,000 0 0 0 2,829,547,000 0 2,829,547,000 

 第２項 

 医業外費用 
112,220,000 19,644,000 0 0 0 131,864,000 0 131,864,000 

 第３項 

 特別損失 
2,000 0 0 0 0 2,000 0 2,000 

 第４項 

 予備費 
500,000 0 0 0 0 500,000 0 500,000 
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（単位：円） 

決 算 額 予算額に比べ決算額の増減 

 

備  考 

 

2,634,936,511 △97,513,489  

2,513,150,887 △93,849,113 
（うち仮受消費税及び仮受地方消費税 

6,756,567円） 

121,785,624 △3,662,376 
（うち仮受消費税及び仮受地方消費税 

635,483円） 

0 △2,000  

 

 

決 算 額 

地方公営企業法第

26条第 2項の規定

による繰越額 

不 用 額 備  考 

2,788,144,242 0 173,768,758  

2,668,199,843 0 161,347,157 

（うち仮払消費税及び仮払地方消費税 

29,376,356円） 

（うち控除対象消費税 3,662,671円） 

119,944,399 0 11,919,601 

（うち仮払消費税及び仮払地方消費税 

59,893円） 

（うち控除対象消費税    2,198円） 

0 0 2,000  

0 0 500,000  

（たな卸資産（貯蔵品）に係る仮払消費税及び仮払地方消費税 

70,315,542円） 
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（２）資本的収入及び支出 

収 入 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 補正予算 小 計 

地方公営企業

法第 24条第 3

項の規定によ

る支出額に係

る財源充当額 

継続費逓
次繰越額
に係る財
源充当額 

合 計 

第１款 

資本的収入 136,099,000 0 136,099,000 0 0 136,099,000 

 第１項 

 企業債 50,000,000 0 50,000,000 0 0 50,000,000 

 第２項 

 出資金 86,099,000 0 86,099,000 0 0 86,099,000 

 

 

 

支 出 

区 分 

予  算  額 

当初予算額 
補正 

予算額 

流用 

増減額 
小 計 

地方公営企

業法第 26条

の規定によ

る繰越額 

継続費

逓 次 

繰越額 
合 計 

第１款 

資本的支出 
213,383,000 0 0 213,383,000 0 0 213,383,000 

 第１項 

 建設改良費 
50,000,000 0 0 50,000,000 0 0 50,000,000 

 第２項 

 企業債償還金 
163,383,000 0 0 163,383,000 0 0 163,383,000 

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 79,682,255 円は、過年度分損益勘定留保資金で補填した。 
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（単位：円） 

決 算 額 予算額に比べ決算額の増減 備  考 

128,798,935 △7,300,065  

42,700,000 △7,300,000  

86,098,935 △65  

 

 

 

 

決算額 

翌年度繰越額 

不用額 備  考 
地方公営企

業法第 26条

の規定によ

る繰越額 

継続費

逓 次 

繰越額 

合計 

208,481,190 0 0 0 4,901,810 

 

45,099,170 0 0 0 4,900,830 

（うち仮払消費税及び仮払地方消費税 

3,340,678円） 

（うち控除対象消費税  122,881円） 

163,382,020 0 0 0 980 

 

※消費税及び地方消費税納付額 3,604,300円 
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平成２７年度 藤井寺市病院事業損益計算書 
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３1日まで） 

 

（単位：円） 

１．医業収益    

（１）入院収益 1,219,583,694   

（２）外来収益 1,202,353,118   

（３）その他医業収益 84,457,508 2,506,394,320  

    

２．医業費用    

（１）給与費 1,215,081,743   

（２）材料費 1,027,181,474   

（３）経費 211,165,583   

（４）減価償却費 175,517,127   

（５）資産減耗費 1,827,346   

（６）研究研修費 8,050,214 2,638,823,487  

 

 
   

医  業  損  失   132,429,167 

 

 
   

３．医業外収益    

（１）受取利息 660,634   

（２）他会計負担金 19,838,179   

（３）他会計補助金 90,154,164   

（４）患者外給食収益 1,060,800   

（５）長期前受金戻入 661,947   

（６）その他医業外収益 8,774,417 121,150,141  
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４．医業外費用    

（１）支払利息 19,444,496   

（２）患者外給食材料費 748,670   

（３）雑損失 96,087,040 116,280,206 4,869,935 

    

経  常  損  失   127,559,232 

当 年 度 純 損 失    127,559,232 

前年度繰越欠損金    1,625,703,409 

当年度未処理欠損金   1,753,262,641 

 
 （雑損失のうち消費税計算時における控除できない仮払消費税及び仮払地方消費税 96,087,040円） 
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平成２７年度 藤井寺市病院事業剰余金計算書 
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３1日まで） 

 

 

 

 
資本金 剰  余  金 

自己資本金 
資本剰余金 

補助金 資本剰余金合計 

前年度末残高 2,383,451,485 61,727,995 61,727,995 

前年度処分額 0 0 0 

 議会の議決による処分額 0 0 0 

処分後残高 2,383,451,485 61,727,995 61,727,995 

当年度変動額 86,098,935 0 0 

 

一般会計出資金 86,098,935 0 0 

当年度純利益 0 0 0 

当年度末残高 2,469,550,420 61,727,995 61,727,995 
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                                （単位：円） 

 

資本合計 利益剰余金 

未処理欠損金 利益剰余金合計 

△1,625,703,409 △1,625,703,409 819,476,071 

0 0 0 

0 0 0 

（繰越未処理欠損金） 

△1,625,703,409 
△1,625,703,409 819,476,071 

△127,559,232 △127,559,232 △41,460,297 

0 0 86,098,935 

△127,559,232 △127,559,232 △127,559,232 

（当年度未処理欠損金） 

△1,753,262,641 
△1,753,262,641 778,015,774 

        ※この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示している。  
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平成２７年度 藤井寺市病院事業欠損金処理計算書 
 

 

 

 

（単位：円） 

 資本金 資本剰余金 未処理欠損金 

当年度末残高 2,469,550,420 61,727,995 △1,753,262,641 

議会の議決による処分額 0 0 0 

処分後残高 2,469,550,420 61,727,995 
（繰越欠損金） 

△1,753,262,641 

          ※この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示している。 
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平成２７年度 藤井寺市病院事業貸借対照表 
（平成２８年３月３１日） 

（単位：円） 

資 産 の 部 
 

１．固定資産     

（１）有形固定資産     

 イ．土地  249,002,676   

 ロ．建物 

  〃減価償却累計額 

1,107,477,206 

473,905,461 

 

633,571,745 
  

 ハ．建物附帯設備 

  〃減価償却累計額 

684,517,728 

297,608,150 

 

386,909,578 
  

 ニ．構築物 

  〃減価償却累計額 

27,287,613 

18,566,135 

 

8,721,478 
  

 ホ．機械及び備品 

  〃減価償却累計額 

950,472,347 

657,229,084 

 

293,243,263 
  

 ヘ．車両 

  〃減価償却累計額 

2,164,467 

679,460 

 

1,485,007 
  

 有形固定資産合計   1,572,933,747  

（２）無形固定資産     

 イ．電話加入権  165,600   

 無形固定資産合計   165,600  

 固定資産合計    1,573,099,347 

２．流動資産     

（１）現金預金   737,231,691  

（２）未収金 

   貸倒引当金 
 

400,574,810 

△2,221,043 

 

398,353,767 
 

（３）貯蔵品   13,626,558  

流動資産合計    1,149,212,016 

資 産 合 計    2,722,311,363 
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負 債 の 部 

 
 

３．固定負債    

（１）企業債    

 イ．建設改良に要する企業債 896,370,376   

 企業債合計  896,370,376  

（２）引当金    

 イ．退職給付引当金 541,007,332   

 引当金合計  541,007,332  

 固定負債合計   1,437,377,708 

４．流動負債    

（１）企業債    

 イ．建設改良に要する企業債 172,954,797   

 企業債合計  172,954,797  

（２）未払金  261,939,306  

（３）引当金    

 イ．賞与引当金 64,775,000   

 引当金合計  64,775,000  

 流動負債合計   499,669,103 

５．繰延収益    

（１）長期前受金  17,607,005  

（２）長期前受金収益化累計額  △10,358,227  

繰延収益合計   7,248,778 

負債合計   1,944,295,589 
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資 本 の 部 

 
 

６．資本金   2,469,550,420 

７．剰余金    

（１）資本剰余金    

 イ．国庫補助金 2,794,995   

 ロ．府補助金 8,933,000   

 ハ．他会計補助金 50,000,000   

 資本剰余金合計  61,727,995  

（２）欠損金    

 当年度未処理欠損金 1,753,262,641   

 未処理欠損金合計  1,753,262,641  

剰余金合計   △1,691,534,646 

資本合計   778,015,774 

負債資本合計   2,722,311,363 
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平成２７年度 藤井寺市病院事業キャッシュ・フロー計算書 
（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで） 

 

（単位：円） 

１．業務活動によるキャッシュ・フロー   

   当年度純利益 △127,559,232  

   減価償却費 175,517,127  

   固定資産除却費   1,432,196  

   退職給付引当金の増減額（△は減少） 20,983,420  

   賞与引当金の増減額（△は減少） 706,000  

   長期前受金戻入額 △661,947  

   受取利息及び配当金 △660,634  

   支払利息 19,444,496  

   未収金の増減（△は増加） △74,811,302  

   未払金の増減（△は減少） 58,189,607  

   たな卸資産の増減額（△は増加） 878,689  

  小 計 73,458,420  

   利息及び配当金の受取額 660,634  

   利息の支払額 △19,444,496  

  業務活動によるキャッシュ・フロー 54,674,558  

   

２．投資活動によるキャッシュ・フロー   

   有形固定資産の取得による支出 △15,265,969  

  投資活動によるキャッシュ・フロー △15,265,969  

    

３．財務活動によるキャッシュ・フロー   

   建設改良企業債による収入 42,700,000  

   建設改良企業債の償還による支出 △163,382,020  

   他会計からの出資による収入 86,098,935  

  財務活動によるキャッシュ・フロー △34,583,085  

   

４．資金増減額 4,825,504  

   

５．資金期首残高 732,406,187  

   

６．資金期末残高 737,231,691  
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注記事項 

 

Ⅰ．【重要な会計方針に係る事項に関する注記】 

１．資産の評価基準及び評価方法 

（１）たな卸資産の評価基準及び評価方法 

貯蔵品：先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げ

の方法により算定） 

２．固定資産の減価償却の方法 

（１）有形固定資産（リース資産を除く。） 

・減価償却の方法：定額法による。なお、償却の開始時期は、固定資産を購入した日の

属する年度の翌年からとする。 

・主な耐用年数 

 建物        29～47年 

 建物附帯設備    10～17年 

 構築物        5～15年 

 機械備品       4～20年 

 車両             6年 

３．引当金の計上基準 

（１）退職給付引当金 

 職員の退職手当の支給に備えるため、当年度末における退職手当の要支給額に相当す

る金額のうち、「退職手当の負担に関する覚え書き」に基づき、一般会計が負担すると

見込まれる額 52,902,010円を除く額を計上している。 

（２）賞与引当金 

 職員の期末手当、勤勉手当及び期末勤勉手当にかかる法定福利費の支給に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。 

（３）貸倒引当金 

 債権（未収金）の不納欠損による損失に備えるため、一般債権・貸倒懸念債権・破産

更生債権等それぞれの貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。 

４．消費税等の会計処理 

（１）消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお、固定資産に係る控

除対象外消費税等については、取得資産の付随費用として、資産の取得価額に算入して

いる。 

（２）医業費用決算額 2,668,199,843 円に対する仮払消費税及び仮払地方消費税は

29,376,356円で差し引くと損益計算書の医業費用額 2,638,823,487円となる。 

   医業外費用決算額 119,944,399 円に対する仮払消費税及び仮払地方消費税は 59,893

円で消費税納付額 3,604,300 円を併せて差し引くと損益計算書の医業外費用額

116,280,206円となる。 

   たな卸資産（貯蔵品）の購入額 878,944,610円に対する仮払消費税及び仮払地方消費

税は、70,315,542 円である。たな卸資産（貯蔵品）の払出時については、消費税及び

地方消費税はすでに税抜処理されているため、不課税支出となる。 

   雑損失については、市立病院事業費用の仮払消費税及び仮払地方消費税 29,436,249

円とたな卸資産（貯蔵品）に係る仮払消費税及び仮払地方消費税 70,315,542 円の合計

99,751,791 円から、控除対象消費税合計 3,664,869 円を差し引き、消費税納付計算に

おける納付消費税額との差額調整のため、118 円を加えて 96,087,040 円を消費税計算

時における控除できない仮払消費税及び仮払地方消費税として計上している。 
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Ⅱ．【キャッシュ・フロー計算書等に関する注記】 

１．重要な非資金取引 

  該当事項なし 

 

Ⅲ．【貸借対照表等に関する注記】 

１．担保に供している資産及びこれに対応する債務 

  該当事項なし 

２．企業債の償還にかかる他会計の負担 

 貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して 1年以内に償

還予定のものを含む）のうち、「地方公営企業繰出金について（通知）」に基づき、他会

計が負担することとされている額は当年度末で 539,302,703円となっている。 

３．重要な係争事件にかかる損額賠償義務等に関する事項 

  該当事項なし 

４．引当金の取り崩し 

（１）退職給付引当金の取り崩し 

 当年度において、退職手当として 47,213,883 円を支給するため、退職給付引当金

47,213,883円を取り崩した。 

（２）賞与引当金の取り崩し 

 当年度において、6 月期の期末手当、勤勉手当及び期末勤勉手当にかかる法定福利費

の支給として 96,249,979円を支給するため 64,069,000円を取り崩した。 

５．出資金 

   当年度に、一般会計から受けた出資の額は 86,098,935円である。 

 

Ⅳ．減損損失 

１．グルーピングの方法 

 病院事業会計において使用している固定資産については、すべての資産が一体となっ

てキャッシュ・フローを生成していることから、病院事業を１つの資産グループとして

いる。 

２．減損の兆候について 

 病院事業の業務活動から生じる損益が継続してマイナスとなっていない為、減損の兆

候はない。 

 

Ⅴ．【重要な後発事象に関する注記】 

  該当事項なし 

 

Ⅵ．【その他の注記】 

１．リース資産にかかる経過措置 

 カーテンリース取引については、引き続き通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会

計処理を行う。 

２．みなし償却制度の廃止に伴う経過措置 

 平成 26年 3月 31日における償却資産の取得または改良に充てるための補助金等で現

に資本剰余金として整理している額については、平成 26年 3月 31日以前に取得または

改良した資産で、取得または改良した資産と補助金等との対応関係を個別的に把握でき

る資産を除いたすべての資産（ただし、補助金等を充てずに取得または改良したことが

明らかな資産は除く。）を対象とした按分等の方法を用いて合理的に整理している。 
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平成２７年度 藤井寺市病院事業報告書 
 

１．概 況 
 （１）総括的事項 

  

＊事業概要 

 平成 27 年度の業務量は、年間の延入院患者数は 30,014 人となり、予算の業務量と比較

すると 832 人の不足となったが、前年度の 29,972 人と比べて 42 人増加している。また、

延外来患者数にあっては 56,251 人となり、業務の予定量の 55,860 人を 391 人上回ること

ができた。前年度の 55,070人と比較しても 1,181人増加している。 

 事業収支について、市立病院事業収益は 26億 2,754万 4,461円で、前年度の 23億 4,338

万 3,068円と比べて 2億 8,416万 1,393円、率では 12.1％の増となっている。事業費用は

27 億 5,510 万 3,693 円で前年度の 30 億 1,632 万 1,834 円と比べて、2 億 6,121 万 8,141

円、率では 8.7％の減となっている。前年度は特別利益 25万 1,174円、特別損失 6億 2,089

万 9,000 円を計上していたので、これらを除く経常収支で比較すると、収益については 2

億 8,441万 2,567円、率では 12.1％の増となり、費用については 3億 5,968万 859円、率

では 15.0％の増となっている。資本的支出のうち建設改良事業としてエックス線透視装置

や内視鏡ファイバースコープの購入等、医療機器の更新･充実を図った。 

 

＊収益的収支について 

 収益については、入院収益は 12 億 1,958 万 3,694 円で、前年度の 11 億 5,785 万 9,292

円と比べて 6,172 万 4,402 円、率では 5.3％の増となった。平成 27 年度の病床利用率は

83.7％で、前年度の利用率 83.8％と比較して、0.1 ﾎﾟｲﾝﾄの減となったが、抗がん剤等の高

額な薬剤使用の増加等により、患者一人当たりの単価が増加し、入院収益の増収となった

ものである。外来収益は 12億 235万 3,118円で、前年度の 9億 6,977万 1,764円と比べて

2 億 3,258 万 1,354 円、率では 24.0％の増となった。外来患者数の増加や、患者一人 1 日

当たりの診療収入で主に高額な薬剤使用による投薬収入や注射収入が増となったことが主

な要因である。その他医業収益は 8,445 万 7,508 円で前年度と比べて 932 万 6,640 円、率

では 9.9%の減となった。これは主に室料差額収益や公衆衛生活動収益の減によるものであ

る。医業外収益は、1億 2,115万 141円で前年度と比べて 56万 6,549円、率では 0.5%の減

とほぼ横ばいとなった。 

 費用については、給与費は 12 億 1,508 万 1,743 円で、前年度の 11 億 277 万 9,468 円と

比べて 1億 1,230万 2,275円、率では 10.2％の増となった。これは看護師数が、年度当初

より充足したことによる給料・手当の増、および退職給付費の計上によるものである。材

料費は 10億 2,718万 1,474円で、Ｃ型肝炎の治療薬等高額な薬品の購入増により、前年度

と比べて 2 億 3,060 万 8,113 円、率では 29.0％の増となった。経費は 2 億 1,116 万 5,583

円で、前年度と比べて修繕費や委託料の増により 788 万 5,700 円、率では 3.9％の増とな

った。減価償却費は 1億 7,551万 7,127円で、前年度と比べて 133万 6,230円、率では 0.8％

の減となった。資産減耗費は 182 万 7,346 円で前年度と比べて 486 万 9,486 円、率では

72.7％の減となった。研究研修費は 805 万 214 円で前年度と比べて 8 万 4,579 円、率では

1.0%の減となった。医業外費用は 1億 1,628万 206円で前年度と比べて 1,517万 5,066円、

率では 15.0%の増となった。 

 これらの結果、本年度の経常収支は 1 億 2,755 万 9,232 円の経常損失となった。また、

今年度は特別損益が発生しなかったため、純損失も同額の 1 億 2,755 万 9,232 円となり、

当年度末の累積欠損金額は 17億 5,326万 2,641円となった。 

 



 - 17 -  

 
 

 
 

  

＊資本的収支について 

 資本的収入については、企業債は医療機器整備資金として 4,270 万円の借入を行い、ま

た、一般会計からの出資金は 8,609万 8,935円となり、資本的収入合計で 1億 2,879万 8,935

円となった。 

 これに対し、資本的支出については、建設改良費として医療機器購入費 4,497 万 6,289

円、企業債償還金は 1 億 6,638 万 2,020 円となり、資本的支出は 2 億 835 万 8,309 円とな

った。なお、資本的支出にかかる仮払消費税については、従前どおり控除できない消費税

分を本体価格に上乗せしている。 

 

＊総 括 

 平成 27年度の年間患者数のうち、入院患者については整形外科は患者数を増やすことは

できたが内科では減少となり、その結果、入院患者数は前年度の 42人の増とほぼ横ばいと

なり、業務の予定量を達成することができなかった。外来患者数については、小児科の常

勤医が 2 名から 1 名に減になったことで患者数も減少したが、他の診療科ではおおむね患

者数の増となったことで、年間患者数の業務の予定量 55,860人を 391人上回ることができ

た。しかしながら、損益計算では平成 19年度以降、赤字決算が続き経営的には非常に厳し

い状況が続いている。平成 28年 3月に「大阪府地域医療構想」が策定され、当院が含まれ

る南河内二次医療圏の中で、今後も急性期医療を引き続き提供するため、病診連携や病病

連携の強化を図り、「患者さま中心の医療」を基本理念に、紹介や逆紹介などを積極的に行

い、地域に密着した医療の提供と、経営の健全化を図り安定した経営基盤の確立を目指し

ていくことで、地域における中核的な医療機関としての役割を担っていくものである。 
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（２）議会議決事項 

 

 

議案番号 件名 提出年月日 議決年月日 

認定第７号 
平成２６年度藤井寺市病院 

事業会計決算認定 
平成 27年 9月 2日 平成 27年 11月 30日 

議案第７８号 
平成２７年度藤井寺市病院 

事業会計補正予算（第１号） 
平成 27年 11月 30日 平成 27年 12月 21日 

議案第３３号 
平成２８年度藤井寺市病院 

事業会計予算 
平成 28年 2月 26日 平成 28年 3月 25日 

 

 

 

（３）行政官庁認可事項 

申請年月日 申請先 件名 許認可年月日 

平成 27年 10月 8日 大阪府知事 起債協議 平成 27年 10月 30日 

平成 28年 2月 17日 大阪府知事 
病院開設許可事項中 

一部変更許可申請 
平成 28年 2月 23日 

平成 28年 3月 11日 大阪府知事 病院構造設備使用許可申請 平成 28年 3月 25日 



 - 19 -  

 

 

（４）職員に関する事項 

 

職種別職員数                             （単位：人） 

職 種 

職員数 増 減 備 考 

平成 27年 3

月 31日現在 

平成 28年 3

月 31日現在 
採用 退職 異動 

平成 28年 3

月 31日付 

退職者数 

（外書） 

平成 27年 3

月 31日付 

退職者数 

（外書） 

医療職

給料表

適用 

医師 18 18 6 2  2 4 

薬剤師 6 6      

診療放射

線技師 
4 4    1  

臨床検

査技師 
3 3    1  

管理栄

養士 
2 2      

理学療

法士 
2 2      

看護師 60 
（2） 

60 

（2） 

2 
 1 3 2 

准看護

師 
1 1      

行政職

給料表

適用 

事務職 
（1） 

9 

（1） 

9 
1  7   

労務職 5 5      

計 
（1） 

110 

（3） 

110 

（2） 

9 
2 8 7 6 

※（ ）内は、短時間勤務職員を外書きしたもの 
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２．業務 
 

 

（１）患者数                             （単位：人） 

   

    区分 

 

 

診療科 

入院 外来 

前年度 当年度 増減 前年度 当年度 増減 

内科 12,345 11,908 △437 25,149 25,790 641 

外科 9,062 9,019 △43 7,131 7,372 241 

消化器内科 2,828 2,936 108 5,356 5,407 51 

整形外科 5,646 6,066 420 13,113 13,475 362 

小児科 91 85 △6 4,029 3,921 △108 

放射線科 0 0 0 292 286 △6 

計 29,972 30,014 42 55,070 56,251 1181 

１日平均

患者数 
82.1 82.0 △0.1 188.0 191.3 3.3 

病床利用率 83.8％ 83.7％ △0.1％  
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（２）事業収入に関する事項                      （単位：円） 

 
前年度 構成比率 当年度 構成比率 

１．医業収益 2,221,415,204 94.8％ 2,506,394,320 95.4％ 

（１）入院収益 1,157,859,292 49.4％ 1,219,583,694 46.4％ 

（２）外来収益 969,771,764 41.4％ 1,202,353,118 45.8％ 

（３）その他医業収益 93,784,148 4.0％ 84,457,508 3.2％ 

２．医業外収益 121,716,690 5.2％ 121,150,141 4.6％ 

（１）受取利息 744,716 0.0％ 660,634 0.0％ 

（２）他会計負担金 23,171,301 1.0％ 19,838,179 0.8％ 

（３）他会計補助金 88,369,635 3.8％ 90,154,164 3.4％ 

（４）患者外給食収益 922,736 0.0％ 1,060,800 0.1％ 

（５）長期前受金戻入 1,422,591 0.1％ 661,947 0.0％ 

（６）その他医業外収益 7,085,711 0.3％ 8,774,417 0.3％ 

（７）消費税還付金 0 0.0％ 0 0.0％ 

３．特別利益 251,174 0.0％ 0 0.0％ 

（１）過年度損益修正益 251,174 0.0％ 0 0.0％ 

（２）その他特別利益 0 0.0％ 0 0.0％ 

合  計 2,343,383,068 100.0％ 2,627,544,461 100.0％ 
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（３）事業費用に関する事項                      （単位：円） 

 
前年度 構成比率 当年度 構成比率 

１．医業費用 2,294,317,694 76.1％ 2,638,823,487 95.8％ 

（１）給与費 1,102,779,468 36.6％ 1,215,081,743 44.1％ 

（２）材料費 796,573,361 26.4％ 1,027,181,474 37.3％ 

（３）経費 203,279,883 6.7％ 211,165,583 7.7％ 

（４）減価償却費 176,853,357 5.9％ 175,517,127 6.4％ 

（５）資産減耗費 6,696,832 0.2％ 1,827,346 0.0％ 

（６）研究研修費 8,134,793 0.3％ 8,050,214 0.3％ 

２．医業外費用 101,105,140 3.4％ 116,280,206 4.2％ 

（１）支払利息 22,089,591 0.8％ 19,444,496 0.7％ 

（２）患者外給食材料費 722,168 0.0％ 748,670 0.0％ 

（３）雑損失 78,293,381 2.6％ 96,087,040 3.5％ 

３．特別損失 620,899,000 20.5％ 0 0.0％ 

（１）減損損失 0 0.0％ 0 0.0％ 

（２）過年度損益修正損 0 0.0％ 0 0.0％ 

（３）その他特別損失 620,899,000 20.5％ 0 0.0％ 

合  計 3,016,321,834 100.0％ 2,755,103,693 100.0％ 
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３．会計 

（１）重要契約の要旨（契約金額１件 100万円以上のもの） 

契約年月日 契約金額（税込） 契約の内容 契約の相手方 

平成 27年 4月 1日 年額 28,832,947円 建物総合管理業務委託 ㈱サンメンテナンス 

平成 27年 4月 1日 年額 25,804,152円 
医療情報システム 

保守点検業務委託 
富士通エフ・アイ・ピー㈱ 

平成 27年 4月 1日 年額 22,381,920円 窓口業務委託 ㈱ソラスト 

平成 27年 4月 1日 年額 25,911,890円 外部検査業務委託 ㈱エスアールエル 

平成 27年 4月 1日 年額 10,800,000円 
ＭＲＩ保守点検 

業務委託 
㈱フィリップス・エレクトロニクスジャパン 

平成 27年 4月 1日 年額 5,076,890円 給食補助等業務委託 公益社団法人 藤井寺市シルバー人材センター 

平成 27年 4月 1日 年額 2,577,467円 
被服クリーニング 

業務委託 
三栄基準寝具㈱ 

平成 27年 4月 1日 年額 2,203,200円 
事業系一般廃棄物 

収集運搬業務委託 
悦商事㈱ 

平成 27年 4月 1日 年額 1,989,787円 基準寝具業務委託 三栄基準寝具㈱ 

平成 27年 4月 1日 年額 1,964,733円 レセプト点検業務委託 ㈱ソラスト 

平成 27年 4月 1日 年額 1,575,936円 入院案内業務委託 ㈱ソラスト 

平成 27年 4月 1日 年額 1,620,000円 ＦＣＲ保守業務委託 富士フイルムメディカル㈱ 

平成 27年 4月 1日 年額 1,296,000円 
生化学自動分析装置 

保守業務委託 
宮野医療器㈱ 

平成 27年 4月 1日 年額 10,800,000円 
ＣＴスキャン保守 

業務委託 
東芝メディカルシステムズ㈱ 

平成 27年 12月 25日  9,028,800円 
内視鏡ファイバー 

スコープ等 
オリンパスメディカルサイエンス販売㈱ 

平成 27年 11月 25日  4,079,900円 高周波手術装置 ㈱アダチ 

平成 27年 10月 30日  4,288,464円 麻酔記録装置 ＧＥヘルスケア・ジャパン㈱ 

平成 27年 12月 25日  23,544,000円 Ｘ線透視装置 ㈱日立メディコ 

平成 28年 2月 15日  1,034,856 
軽自動車エブリイ

HBV-DA17V 
永井モータース 
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（２）企業債及び一時借入金の概況 

 

（単位：円） 

イ．企業債   

  前年度末残高 1,190,007,193  

  当年度借入金 42,700,000  

  当年度償還金 163,382,020  

  当年度末残高 1,069,325,173  

   

   

ロ．一時借入金 0  

  前年度末残高 0  

  当年度借入金 0  

  当年度償還金 0  

  当年度末残高 0  
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収益費用明細書 
収益の部 

（単位：円） 

款 項 目 節 金額 

１．市立病院事業収益 2,627,544,461 

１．医業収益 2,506,394,320 

１．入院収益 1,219,583,694 

１．入院収益 1,219,583,694 

２．外来収益 1,202,353,118 

１．外来収益 1,202,353,118 

３．その他医業収益 84,457,508 

１．室料差額収益 44,443,751 

２．公衆衛生活動収益 26,816,762 

３．医療相談収益 4,734,588 

４．受託検査施設利用収益 0 

５．その他医業収益 8,462,407 

２．医業外収益 121,150,141 

１．受取利息 660,634 

１．預金利息 660,634 

２．他会計負担金 19,838,179 

１．一般会計負担金 19,838,179 

３．他会計補助金 90,154,164 

１．一般会計補助金 90,154,164 

４．患者外給食収益 1,060,800 

１．患者外給食収益 1,060,800 

５．長期前受金戻入 661,947 

１．長期前受金戻入 661,947 

６．その他医業外収益 8,774,417 

１．不用品売却収益 52,840 

２．寄付金 0 

３．雑収益 8,721,577 

７．消費税還付金 0 

１．消費税還付金 0 

３．特別利益 0 

１．過年度損益修正益 0 

１．過年度損益修正益 0 

２．その他特別利益 0 

 １．その他特別利益 0 
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費用の部 

 

款 項 目 節 金額 

１．市立病院事業費用 2,755,103,693 

１．医業費用 2,638,823,487 

１．給与費 1,215,081,743 

１．給料 438,215,597 

２．手当 330,677,767 

３．賃金 116,290,201 

４．報酬 42,533,098 

５．法定福利費 154,392,777 

６．退職給付費 68,197,303 

７．災害補償費 0 

８．賞与引当金繰入額 64,775,000 

２．材料費 1,027,181,474 

１．薬品費 898,341,032 

２．診療材料費 108,434,467 

３．給食材料費 18,839,305 

４．医療用消耗備品費 1,566,670 

３．経費 211,165,583 

１．厚生福利費 2,366,970 

２．報償費 0 

３．旅費交通費 644,159 

４．職員被服費 513,406 

５．消耗品費 7,395,281 

６．消耗備品費 508,949 

７．光熱水費 33,153,265 

８．燃料費 68,379 

９．食糧費 40,500 

１０．印刷製本費 735,750 

１１．修繕費 10,563,616 

１２．保険料 1,775,163 

１３．賃借料 10,642,744 

１４．委託料 137,143,569 

１５．通信運搬費 1,267,918 

１６．諸会費 1,012,040 

１７．公課費 73,100 

１８．貸倒引当金繰入額 0 

１９．雑費 3,260,774 
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款 項 目 節 金額 

  ４．減価償却費 175,517,127 

１．建物減価償却費 28,657,561 

２．附帯設備減価償却費 31,079,368 

３．構築物減価償却費 1,287,006 

４．機械備品減価償却費 114,323,327 

５．車両減価償却費 169,865 

５．資産減耗費 1,827,346 

１．たな卸資産減耗費 395,150 

２．固定資産除却費 1,432,196 

６．研究研修費 8,050,214 

  １．謝金 394,000 

２．図書費 1,151,307 

３．旅費 2,983,596 

４．研究雑費 3,521,311 

２．医業外費用 116,280,206 

１．支払利息 19,444,496 

１．企業債利息 19,444,496 

２．一時借入金利息 0 

２．患者外給食材料費 748,670 

１．給食材料費 748,670 

３．雑損失 96,087,040 

１．不用品売却原価 0 

２．その他雑損失 96,087,040 

３．特別損失 0 

１．減損損失 0 

１．減損損失 0 

２．過年度損益修正損 0 

１．過年度損益修正損 0 

３．その他特別損失 0 

１．退職給付引当金繰入額 0 

２．賞与引当金繰入額 0 

３．貸倒引当金繰入額 0 
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資本的収入支出明細書 
 

収入の部 

（単位：円） 

款 項 目 節 金額 

１．資本的収入 
128,798,935 

１．企業債 
42,700,000 

１．企業債 
42,700,000 

１．企業債 
42,700,000 

２．出資金 
86,098,935 

１．他会計出資金 
86,098,935 

１．一般会計出資金 
86,098,935 

 

 

支出の部 

（単位：円） 

款 項 目 節 金額 

１．資本的支出 
208,358,309 

１．建設改良費 
44,976,289 

１．固定資産購入費 
44,976,289 

１．機械及び備品購入費 
44,976,289 

２．企業債償還金 
163,382,020 

１．企業債償還金 
163,382,020 

１．企業債償還金 
163,382,020 
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固定資産明細書 
 

（１）有形固定資産明細書 

 

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在額 

土 地 249,002,676 0 0 249,002,676 

建 物 1,107,477,206 0 0 1,107,477,206 

附帯設備 684,517,728 0 0 684,517,728 

構築物 27,287,613 0 0 27,287,613 

機械備品 935,172,003 43,944,253 28,643,909 950,472,347 

車 両 1,132,431 1,032,036 0 2,164,467 

計 3,004,589,657 44,976,289 28,643,909 3,020,922,037 

 

 

 

（２）無形固定資産明細書 

 

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 

電話加入権 165,600 0 0 
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（単位：円） 

減価償却累計額 

年度末償却未済高 

当年度増加額 当年度減少額 償却額累計 

0 0 0 249,002,676 

28,657,561 0 473,905,461 633,571,745 

31,079,368 0 297,608,150 386,909,578 

1,287,006 0 18,566,135 8,721,478 

114,323,327 27,211,713 657,229,084 293,243,263 

169,865 0 679,460 1,485,007 

175,517,127 27,211,713 1,447,988,290 1,572,933,747 

 

 

 

 

（単位：円） 

当年度減価償却額 年度末現残高 備考 

0 165,600  
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企業債明細書 
 

 

種類 発行年月日 発行総額 

政府資金（第 61001号） 昭和 62年 3月 25日 402,200,000 

政府資金（第 21002号） 平成 22年 3月 25日 164,900,000 

政府資金（第 21003号） 平成 22年 3月 25日 23,400,000 

政府資金（第 22002号） 平成 23年 3月 25日 572,000,000 

政府資金（第 22003号） 平成 23年 3月 25日 52,600,000 

機構資金（Ｈ22-070-0116-0） 平成 23年 3月 24日 46,300,000 

民間資金 平成 23年 3月 28日 46,300,000 

機構資金（Ｈ23-070-0143-0） 平成 24年 3月 27日 168,300,000 

民間資金 平成 24年 3月 28日 168,200,000 

機構資金（Ｈ24-070-0167-0） 平成 25年 3月 26日 12,900,000 

機構資金（Ｈ25-070-0343-0） 平成 26年 3月 27日 74,400,000 

機構資金（Ｈ26-070-00313-0） 平成 27年 3月 26日 27,400,000 

機構資金（Ｈ26-070-00314-0） 平成 27年 3月 26日 19,600,000 

機構資金（Ｈ27-070-00225-0） 平成 28年 3月 24日 42,700,000 

計 
 

1,821,200,000 
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（単位：円） 

償還高 

未償還残高 利率 償還終期 備考 

当年度償還額 償還高累計 

26,447,550 374,359,299 27,840,701 5.20％ 平成 29年 3月 25日 病院施設整備資金 

6,779,987 6,779,987 158,120,013 2.00％ 平成 47年 3月 1日 病院施設整備資金（増築） 

962,109 962,109 22,437,891 2.00％ 平成 47年 3月 1日 病院施設整備資金（改修） 

0 0 572,000,000 1.80％ 平成 48年 3月 1日 病院施設整備資金（改修） 

0 0 52,600,000 1.80％ 平成 48年 3月 1日 病院施設整備資金（増築） 

11,661,847 46,300,000 0 0.50％ 平成 28年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

11,575,000 46,300,000 0 1.89％ 平成 28年 3月 28日 病院医療機器整備資金 

42,137,876 126,035,616 42,264,384 0.30％ 平成 29年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

42,050,000 126,150,000 42,050,000 1.82％ 平成 29年 3月 28日 病院医療機器整備資金 

3,223,386 6,443,551 6,456,449 0.10％ 平成 30年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

18,544,265 18,544,265 55,855,735 0.20％ 平成 31年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

0 0 27,400,000 0.20％ 平成 35年 3月 20日 病院施設整備資金（改修） 

0 0 19,600,000 0.10％ 平成 32年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

0 0 42,700,000 0.10％ 平成 33年 3月 20日 病院医療機器整備資金 

163,382,020 751,874,827 1,069,325,173   
 

 

 

 

 


